Hospital e Maternidade Sagrado Coração de Maria

Rua Eurico Salles, 110- Centro-João Neiva /ES CEP 29680-000 Tel: (27) 3258-1169 CNPJ 27727452/0002-07 e-mail: hmscm@hotmail.com

João Neiva, 26 de junho de 2024.

Of./HMSCM N°123/2024

Câmara Municipal de João Neiva

Assunto: Solicita informações acerca do cumprimento da Lei Federal 14.737/2023, que amplia o direito da mulher de ter acompanhante nos atendimentos

realizados em serviços de saúde públicos e privados.

O HOSPITAL MATERNIDADE SAGRADO CORAÇÃO DE MARIA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 27.727.452/0002-07, com sede na Rua

Eurico Sales, nº 110, Centro, João Neiva - ES - CEP: 29680-000, vem, perante esse

Honrado Vereador, informar que neste nosocômio é assegurado o pleno

cumprimento da Lei nº 14.737/2023, notadamente, garantindo que toda paciente

tenha um acompanhante de sua livre escolha durante todos os atendimentos e

exames realizados no Hospital.

Com o objetivo de disseminar tal informação às pacientes e, em observância à

determinação legal, o Hospital registra que afixou, em local visível ao público, aviso

informando sobre o aludido direito.

O Hospital Maternidade Sagrado Coração de Maria desde já aproveita a

oportunidade para renovar votos da mais alta estima e consideração.

Atenciosamente,

Dirceu Antônio Gripa

Presidente da Associação de Beneficência e Cultura de João Neiva

Ilmo. Senhor,

Wilen de Barros

Vereador